Ex quibus infero, quod male loquitur Paul. de Cast. in d. §. pe. dum dicit, q̄ ille tex. procederet et̄ si pœnalis stipulatio inceperit a præcedenti obligatione, & peius loquitur, hic Ruyn. col. 18. omnino negat illum tex. posse loqui quando inceperit a præcedenti conditione: quia dico, q̄ immo ille tex. præcise loquitur, quando inceperit a conditione, & non alio casu. & vltra prædicta hoc probatur ex verbis text. dum dicit, si fundus Trianus datus non fuerit, cum sit, q̄ ibi ponatur, & forma conceptæ stipulationis, vt pater, in prin. illius §.

Nec obstat quod potestas implendi conditionem non solet in hæredes transire secundum Bar. & alios in d. l. si decem cum petiero. in quo se fundabat Ruyn.

Quoniam primo responderi potest, q̄ ibi nihil de tali transmittitur dicitur, cum non appareat, q̄ loquatur de hæredibus, & mihi istud non disp̄ cet.

Vel secundo posito q̄ de hæredibus loquatur potest forte dici q̄ illa conditio non fuit iniuncta personæ pœnā promittenti, sed simplr̄ fuit dictum. si fundus datus non fuerit, & sic impersonaliter. & pot̄ exponi. s. a me h̄c de meo, vel alio. Nec obstat. aut. si q̄n. C. de const. pec. quia hic quod promittitur, s. pœna, non promittitur impersonaliter, sed personaliter ab ipso promissore.

Vel tertio potest dici, q̄ illa opin. Barto. & communis in d. l. si decem cum petiero, non procedit quando hæres vult implere conditionem ad evitandam pœnam promissam a defuncto, nā tunc etiam hæres dare poterit, vt a pœna liberetur, & de hoc erit casus in d. §. pen. si quis quod loquatur ille tex. de hæredibus. Suadetur: quia in pœnis ad eas fugiendas mitior admittitur interpretatio. l. pen. j. de pœn. cum simil.

Nec huic dicto obstat iura allegata per Bar. in d. l. si decem cum petiero: quia loquitur in terminis valde diuersis, nam in primis d. l. si decem, loquitur q̄n hæres ex implemento conditionis lucraretur, & similiter etiam loquitur l. 3. in prin. §. de colla. bono. qui casus est diuersus a casu nostro. diuersaq̄ ratione determinatur, alia enim & diuersa est ratio damnum pati, de quo euitando agimus in casu nostro, & alia est lucrum non capere, vt l. si. C. de codicil. & l. Proculus. §. de dam. infest. & idem et̄ dici potest ad §. Augerius, in l. qui Romæ. j. c. nam ille Publius Meuius erat

impleturus conditionem ad sui lucrum. ex alio tñ ille tex. non facit, quia non loquitur de hærede illius Publij Meuij, qui conditionem erat impleturus. tex. vero in l. si prædio. in prin. supra de in diem adiect. quem vitimo loco allegat Bar. in d. l. si decem. si bene ponderetur, vel nihil facit, vel facit pro nobis, cum ibi hæredi possit melior conditio offerri, sicut poterit defuncto.

Nec huic n̄æ soloni principat̄ datæ ad d. §. si. l. seq. obstat. versic. ibi idemq̄ est. Quia primo dicit̄, q̄ debet intelligi, q̄ sententia continebat quantitatem iuxta dicta in præcedenti conclusione.

Vel secundo, q̄ illud simplr̄ procedit fauore litium finiendarum, ac et̄ quia pœna dñ adiecta, ne arbiter contentatur ex inobseruantia suā, ob quam causam petitor non considerato interesse partium l. cum pœna. vbi glo. §. de arbit. sed contēptus, cum respiciat personam non dicitur pro parte fieri, arg. l. vulgaris, in prin. supra de fur. & dixi in simili, supra in tertia conclusione ne circa duas opp. in illa q. de duobus hæredibus emphyteotæ, ergo consequenter, debuit disponi, ut in d. versic. idem est.

101
† Ex prædictis modo pro clara doctrina, an, q̄n, & q̄ quos pœnalis stipulatio committatur in oblonib. dandi si pars nō datur, sic distinguere, aut debetur quantitas, aut species. Primo casu simpliciter, & indistincte vna sola parte non data, pœna in totū committitur, siue de ipso promissore siue in plurib. hæredib. loquaris, vt d. l. proxima. §. si. & d. l. hæredes. §. idem iuris. cuiq̄. n. imputandum est, quare totam pecuniam non soluerit, cum posset, ut ex prædictis constat. Secundo casu distinguere, quia aut loquimur de ipso, qui speciem promisit, aut de pluribus eius hæredibus.

Primo casu, aut habet ipse totam speciem, & non dando etiā particulam, incidit in totam pœnam, arg. tex. nostri, in fi. & dixi in prima solutione ad d. l. in executione. §. pen. aut in totum dare non potest, & sic post moram suam, vel ex culpa sua illud eueniret, vel ei quid imputari potest, puta, quia scienter rem alienam promisit, & idem est, aut sine mora, vel culpa eius euenit, nec quicquam sibi imputari potest, puta, q̄ res illa confestim perijt, vel aliena reperta est, & tunc aut inceperit pœna a præcedenti conditione, & tenetur ad totā pœnā et̄ q̄ minima pars dari nō possit, ut d. §. pen. fm̄ q̄ dixi in secunda solutione. ad illum text. Aut inceperit a præcedenti obligatione. & tunc in eo, quod dari non potest, excusatur a pœna pro rata, per notata in d. l. quod te. & videtur casus in d. l. ita stipulatus. §. item si quis. versic. & tandiu.

Secundo casu, q̄n de hæredibus loquimur, dic, q̄ qui partem suam dedit, erit securus a pœna, quæ solum pro rata non dantis q̄ eum committitur, ei enim qui suam partem dedit, nihil imputari potest, q̄ alterius partem non dedit, cum non posset. Fallit hoc, q̄n inceptum fuisse a præcedenti conditione, quia eo casu, pœna in totum committitur etiam uno solo non dante partem suam, uel etiam quocunq̄ modo pars vna dari non possit, vt d. §. pen. intelligendo, q̄ et̄ in hæredibus loquatur, & hoc fm̄ illam opin. quā supra tenui q̄ Ruin. dum allegat Bar. in d. l. si decem cum petiero, sed tenendo illam doctrinam Bart. etiam in casu nostro, ut uoluit Ruin. dicas, q̄ ex alio in prædicto casu pœna in totum committitur, quia scilicet potestas implendi conditionem non transit in hæredes: & iam pœna dicebatur commissa eo, quod ipse promissor non impleuerat. Cogita.

102
† Non omitto, q̄ quidam nouissimi tradunt ad istā octauam opp. nouā solutionem, dicentes, q̄ ideo in stipulatione amplius non agi, & rem ratam haberi de quibus in tex. nostro, pœna tñ committitur pro parte q̄uenientis, quia ex quo stipulator incumbit possessioni rei, de qua agitur, poterat pro ea parte, quæ perebatur, & sic in qua q̄ueniebatur opponere exceptionē pacti, & ita obferre promissionis implementum, vt l. rescriptum. §. j. sup. de pact. cum similib. ut dixi supra in octauo nota. & impediret pœnæ commissio, vnde non esset equum, quod stipulator ex sua negligentia in non opponendo, seu potius malitia faceret incidere alios in pœnam. Ista autem rō cessat in terminis d. §. fin. cum ibi stipulator non incumbat possessioni rei, ut plene per eos hic.

Ista solum licet primo aspectu videat̄ applaudēs, tñ vñ multum dubia. Primo, quia quod hic dñ de stipulatione de rato, cū generaliter ponatur, pot̄ considerari et̄ in casu, quo stipulator possessioni rei non incumbit. Secundo, quia consideratio istorum fin eorum fundamentālē rōnem non videretur attendenda, q̄n pœna esset adiecta ad puniendam contumaciam non obseruantis.

Tertio et̄, quia non video, q̄ sit ita iniquum in casu tex. nostri, q̄ committatur pœna, quin eadem iniquitas consideret̄ in d. §. si. quia neutro casu poterit stipulator h̄re pœnā & promissionis implementum. l. apud Celsum. §. Labeo. §. de excep. doli. & d. l. rescriptum. §. j. & satis posset de iure, & eadem ratione in vtroq̄ text. dici commissā pœna insolitum ex vnus factio, quod non pender ab ipso stipulatore. postquam autem esset commissā, si eam uellet exigere, oporteret, q̄ retrocederet implementum obligationis. ut d. §. Lab. o. & d. §. 1. & tamen hic dicitur, quod tantum pro parte committitur, ibi uero quod in totum.

103
† Tertia sit conclusio, quod difficultas implendi superueniens impedit committi pœnalem stipulationem, & etiam moram, seu moræ effectum, quod tamen sanē intelligas in obligatio-

ne ad speciem, non aut ad quantitatem, quia in ea difficultas non excusat, sicut quod ipsemet Bart. declarat, & sequuntur alij in l. quod re, supra si cer. pet. tam & si glo. ibi nimis generaliter loquuntur, quando ergo Bart. hic dicit, & hoc est verum et in obligatione dandi, intelligas, quoniam species danda erat, & licet alleget gl. illam generaliter loquentem, vult tamen allegare sicut quod ipsemet ibi ca. intellexit, alioquin Bart. esset sibi prius, quod in dubio non est admittendum.

104. ¶ Quarta colligitur de eo, quod vnus ex coheredibus admittenda per non potest totam partem a defuncto promissam dare, ita ut et parte coheredis, & eius dominium in accipientem transferat per iura, & rationes, de quibus hic per Bart. cum quo tenet hic Ang. idem tenent Bar. & Ang. in l. si seruus. §. si plurius. §. si quis caut. Bar. & Bald. in l. si procurator §. si ignorantes, §. man. Pau. de Cal. §. l. prox. §. si. & do. meus Soci. Bolog. & Iaf. hic. Cōprobatur ista opinio sicut Bart. in d. §. si plurius, quia in his, quae pro parte expediunt non potest, quilibet ex sociis in re cōi hēt administrationē quo ad totā rem, allegat l. si cū vno. §. si ex noxa. cau. aga. pro quo est et text. in l. haeredes §. si vnus. §. fam. erci. in si. Sed ad hoc rōndetur, vt per Soc. non solum, & alios, quod istud non procedit, quo ad transferendum dominium l. si seruus cōis. verū planē de noxa. ac facit l. si ex duobus. §. si. eod. tit. quem allegat hic Ang. de Perigl. Et ex pluribus, quae hic per Bar. allegant, solum fit per modernos praedictos, qui sequuntur Bart. fundam. in d. §. si ignorantes, inducto, & declarato ac defenſito, vt per eos, alia aut parum, vel nihil facit, & eis optimē respondetur per Doct. tam tenentes cum Bar. quam tenentes contra Bar. vt per eos.

Contrariā aut opin. quod immo vnus soluendo non transferat dominium pro parte coheredis, tenent hic Imol. Rom. Cum. Alex. Arē. Ang. de Perigl. Clau. de Seyfel. Rui. & nouissimi. & reiectis leuibus illa opin. ¶ Bar. fundat tribus argumentis. Primo, per regulam. id quod nōm. §. de reg. iur. nā cum i traditione speciei cōis facta ab vno ex coheredibus non iurenerit factū aliorū, nō debet dñum ab eis pro eorū partibus auferri. Sed tenentes cū Bar. rōndent, quod immo satis eorū factum dñi interuenire, cū interuenire factū defuncti, qui promiserat rē illam dare, pro cuius promissionis executione, & sic ex facto defuncti fit talis traditio, factū aut defuncti debet cēferri factū haredis, cū eadē peritio cōfēta tur per repraesentationē. ut in Auth. de iureiurā. a mor. praest. in prin. col. 5. Ita rōndet hic dñs meus Soci. & post eū Iaf. qui p ista solone allegat in simili. l. in prin. ibi, nisi vt id faceret, §. de rebus eo. Sed tu considera primo, quod simile allegatū per Iaf. nihil facit, quia licet eo casu non requiratur alia causa vigentis ari alieni propter patris ordinationem, tamen non transferat dominium sine facto & voluntate minoris, & eius administratoris.

Secundo considera, quod nec ipsa solutio tollit obiectum, quoniam in d. lid. qd nōm. pro facto dñi requiritur eius voluntas, vel saltem aliud quod factū proprium eius tendens ad dñum transferendū saltem ex iuris dispositione: nec vñ sufficere, quod auctor meus fuerit ad hoc obligatus, alioquin dicemus, si auctor meus vendidit, emptorē posse rē abiq; mea voluntate accipere, ex quo iusta causa praecedebat, & factū meū per factū defuncti consideratū, qd tamen non vñ admittendū per ea, quae hñr in tit. quorum lega §. vnde dico, quod licet teneat tibi aliquid dare, et ex propria promissione, & tu sine voluntate mea per te ipsum rē ipsam, & eius possessionem aggrediaris, uel alius noīe meo eā tibi tradiderit, prout & casus nō, dñiū in te non erit translātū, imo nec legitima possessio. pro quo vltra praedicta allego tex. no. in l. si ex stipulone, cū per. ibi al legatis, §. de acq. pos. vbi praedō appellatur, qui rē meā sine mea voluntate nanciscitur, licet de eo iusta causa praecessisset.

Secundo pro ista opin. ¶ Bar. facit l. 2. §. ex his, §. eo. iuncta Doctorū declaratione, ibi, nā volunt, quod vnus ex sociis in fundo cōi non possit seruitute constituitur, et praecedente causa, licet sit indiuidua, & parū consocijs prauidicasset, quo instante inferri, quod minus poterit vnus transferre dñum rei cōis respectu partis cōfocii, cū res sit diuidua, & maxime cōfocio prauidicaretur. Sed qui tenentur Bar. rōndent, quod immo potest vnus constituitur seruitute, vt tenuit dñs meus Soci. & hic & id §. ex his, & sic argūm faceret in dñum, vel posito quod non possit, prout magis cōiter tenent Doctor. rōndetur, quod illud in seruitute est, quia in ea constituitur praedicta factum, l. patietia, & aliā vnus pro alio factū non explicat: intellige tū de facto personae coherente, prout est patietia: vnus enim pro altero pati non potest, secus in alio facto, aliā etiam in datione consideratur factum, scilicet traditio.

Tertio ¶ Bar. allegatur l. hñdes. §. si incerto, in si. §. fam. erci. vbi non potest coheredes uno tñ non consentiente soluere vnū seruū, & tñ causa praecedebat, scilicet, legatū. Verum rōnderi potest, sicut supra, quod ibi agitur de electione serui legati per haeredes faciēda, & sic de facto personae coherente, ideo est, quod vnus pro alio non eligit. Quid tenendū? credo opinionem contra Bart. veriore, & est magis cōis, & hoc per regulam d. lid. quod nostrum, cui, vt supra dixi, non bene respondetur.

Et tota difficultas est rōndere ad d. §. si ignorantes in quo solū remanet fundata opin. Bar. Igitur omnis solutio Imo. Curma. Rom. Ioan. de Ana. & aliorum relatis hic per Do. mihi pla-

cet, prout etiā Rui. & quidam nouissimi probant, quod ibi omnino praesupponatur mandatum tacitum, vel expressum, quod de bonis debitoris soluere possint. Et hoc rōndē consideranti patebit, quia cū ibi solū disputetur, an habeat locū actio mandati ¶ illos fidei iussores, ex eo, quod pro nō obligato perperā soluisse vñ, necessario praesupponi mandatum intercessisse, de cuius actione disputat. Et ubi mandatum non praecessisset, nō procederet dubitatio, de qua ibi, nec etiam illud, quod tacite a contrario sensu vult ibi text. videlicet, quod si illi scientes reum liberatū soluisent, tenerentur actione mandati.

105. ¶ Nec dicas, quod ex natura fideiussionis sit, quod de substantia rei solui possit, quia falsum est: quoniam fideiussor de suo soluere debet, & postquam soluit, repetit, rē loquendo, vt l. i. uicius, in si. supra mand. Et nota, quod ibi dñs, fideiussorem non hñtē pecuniā, ut soluat petere possit, vt liberetur, quod non fuisset necessarium, si de bonis rei soluere de iure ordinario possit. Cū ergo in d. §. si ignorantes, praesupponatur, quod de substantia debitoris soluere possit, quod rē non conceditur, & tñ disputetur, vtrum mandati actio locum habeat, praesupponitur necessario, quod mandatum praecesserit. Nec tē moueat, quod ibi de tali mandato nullum verbum ponitur, quoniam de more legislatoris est tempore praesupponere terminos habiles ad quoniam, quam terminandā proponit l. qui testamento. §. de testa. cum sim. Cōcludendo igitur dico, quod si ibi fideiussores possunt transferre dñum rei debitoris, illud est per mandatum, quod de eo praecesserat, quod in casu nostro non considerat, & sic remanet ¶ Bart. quod vnus haeres non potest transferre dñum partis coheredis, & si tunc dicat, ergo non habebit quis modū liberandi vñ a poena, si coheres non vult soluere, quod satis iniquum videtur: ita quod vbi alia rō non esset, ex hoc bene videretur tolerandū, vt soluendo transferat dñum, ne aliās in poenam abiq; culpa incidat. Respondetur, quod frustra hoc timet, quoniam si partem suam soluit, a poena turns erit, cum aliorum partes dare non possit, vt supra dixi in secunda conclusione.

106. ¶ Quinta conclusio est, quod saltem coheres, cuius pars soluta est ab uno haerede, tenet ratificare dictam solutionem, velut factā in eius utilitatem, cū a poena liberetur, iuxta l. Pōponius scribit, supra de neg. gest. & propter hoc vult Bar. quod cū quilibet haeres totā speciem soluere possit sub ista consideratione, quod coheres teneatur postea ratificare, si non fecerit, in poenam incidet, etiā quod pro sua parte soluerit: quoniam non fecit, quod potuit. & secundū hoc procedit decisio d. l. in executione. §. pen. secundum Bart. cum quo in hoc transeunt Imol. Cum. Rom. & do. Alexā. qui virtualiter subdit, quod praedicta procedent saltem per uiam exceptionis: nam si nolens ratificare petat partem suam, repellatur illa exceptione, dolo facit, qui petit. l. dolo facit supra de except. doli. Et cum Bart. in hoc videretur communis opin.

Sed ad duo circa ista aduertendū est. Primō, quia sicut Arēti. non vñ, quod in terminis nōis possit interuenire ratificatio, quia quod totam rem soluit, suo nomine soluit, vt a poena liberetur: coheres ergo quod suo nomine non est gestum, ratificare non potest. c. rarum quis, de reg. iur. lib. 6. & l. si seruus, supra de precat.

Sed ad hoc rōnderi potest, vt per dominum meum Soci. & ultra eū et dicitur potest, quod immo qui soluit, & suo & coheredum nomine soluit: licet fortasse primus motus soluendi fuerit, vt a poena liberetur. Ex alio tñ, prout etiā dicit Arēti. vñ quod non cogatur hē ratū, siquidem magis sua interesse, potest poenam soluere, quā rem ipsam: & sic non dicat vt iliter gestum, putā propter affectionem quā ad rem habeat iuxta l. lex quae. C. de adm. tut. vel sū do. Claud. si forte ei, quid naturaliter tñ debeatur a stipulatore, qd rē non exigit. Liurigētū §. igitur nuda. supra de pac. quia tñ potest deduci in cōpensationem l. et supra de cōpensa. poterat coheres partem suam retinere loco pignoris, iuxta l. r. C. etiam ob chirograph. pecu. pigno. & qd dixit Bar. in l. ex hoc iure. §. col. supra de iust. & iur. vel et exemplificabis, quoniam iste coheres deberet illius rei partem suā alteri sub maiori poena, si igitur solutio de parte illius facta nō est ei vtilis, sed damnosa portus, non debet compelli ratificare d. l. Pōponius. cum ibi not.

Bñ circa hoc dicerē, quod ex quo primo aspectu, & in dubio vñ cōntile, cū liberet etiā a poena cogatur hē ratū rē per d. l. Pōponius. ubi tñ aliqua rōne probaretur, quod nō esset utile, ut in exemplis praedictis & similibus, crederem eum non cogendum ratificare: & hoc idem procederet, si talis solutio fuisset facta prohibente coherede iuxta l. si. C. de neg. gest.

107. ¶ Sed aduertere quatenus Bar. & seq. sentiūt hoc cōsiderari p rōne dñi inter obsonem dandi, & obligationem faciendi &c.

Nam in primis dico, ista non esse necessaria, quia, vt supra in secunda conclusione dictum est teneo, quod decisio d. §. si in l. seq. non procedat in obligatione ad dandam speciem.

Secundo dico, quod nbi secundum Doct. teneamus contrariū, praedicta ratio nō videtur tuta cum non sit generalis: nō enim procederet, quando inuito coherede coheres traderet. Item nec quando constaret illam solutionem ei non esse vtilem, secundum praedicta.

Praeterea etiam poni potest, quod res illa, puta, fundus per par-

D. Mar. Soci. Iun. in §. Cato. l. Eadem.

tes esset diuisus, & ita per partes possideretur: quo casu non videtur, quod vnus habeat facultatem tradendi partem ab alio totaliter possessam: & esset inconueniens illo casu, quo penam pareret ex eo, quod non tradit partem alterius, cum non possit. Cogita, & super hoc tene, quod ex iam dictis in præcedentibus conclusionibus apparet.

108 ¶ Sexta sit conclusio, quod inter facta, & dationes fm Bar. ratio differentia est, quia facilius est dare, quam facere, cum qua transeunt quasi oēs Doct. ut per eos, & ego eam applico ad opinionem meam, de qua supra in secunda conclusione. nam quantitas pro altero dari potest propter functionem in ea consideratā, vt ibi dixi, fieri aut pro altero nō potest, sed dico, qd nec in speciebus pars alterius per alterū dari potest, ut dixi in secunda, & quarta conclusione. Et ideo sicut in obligationibus facti ex conditione vnus alter non tenetur rōne prædicta, ita & in obligatione ad dandā speciem dici debet per eandem rōnem, vt in locis prædictis declarauimus. Solus Iulianus rōnem reprobatur, dicens, qd confunditur per text. nostrum, dum loquitur de stipulone amplius non agi, quantum intelligitur ad quantitatem: nam fm eum vnus heres potest soluere totam quantitatem, & tñ hic dicit, qd si vnus faciat, alii pro sua parte implentes non tenebuntur. Præterea dicit ipse. tex. in l. seq. §. final. non fundatur in eo, quod vnus pro altero dare poterat, sed ne fiat iniuria stipulatori.

Vnde ipse Iulianus rōnem reprobata aliam ponit clariorē, & planiorem fm eum, videlicet, quia cum in factis succedat obligatio ad interesse, d. l. stipulationes non diuiduntur, verfic. Celsus, pēna dicitur tunc adiecta loco interesse: & ideo sicut interesse sui natura est diuiduum, ita erit diuidua pēna in eius locum subrogata, iuxta l. si cum. §. qui iniuriarum, supra si quis cau. Secus autē est in obligationibus dandi, in quibus cū nō succedat obligatio ad interesse, pēna non dicitur adiecta loco interesse, sed tñ ad puniendum præemptum non obseruantis. & cum ipse præemptus sit indiuiduus, id est in totum fiat, & sic pēna dicitur in hoc indiuidua vt in totum committatur, vide per eum, & ista rō ante eum fuit Iacob. de Puteo, vt quidam referunt. Sed considera, qd Doct. iste non mediocriter, & in utroque dicto labitur. Nam primo, reprobatio eius ad eōdem rōnem dicitur inceptissima, quia nō sequitur, teneor non agere ad quantitatem, ergo sum obligatus soluere quantitatem: solum etenim teneor ad illud factum negatiuum. non agere, de meo autem nihil soluere non teneor. vnde non video quomodo ipse dicat vnum posse soluere, etiam pro aliis cohæredibus, cum nec ipse, nec alii teneantur aliquid soluere.

Et si dicatur, qd sentit, vt soluat stipulatori, vt sic ille cohæredibus petentibus soluere possit absq; eius damno. Rūde est, hoc nō esse ad propositum, quia cum cohæredes nihil debeant, non potest dici, qd pro eis soluat. nec præterea satisfaceret pmissiōni, & obligationi, fm quam nihil ad cohæredes esset peruerturum, nec in aliquo stipulator esset molestandus, qd non sequeretur, si cohæredes pererent partes suas. Et si iterum dicatur quod sentit, ut ille soluat cohæredibus pro obligatione ne ab eo petant. Dicā qd non veniunt uerbis Iul. tunc. n. non solueret p cohæredib. sed eis.

Et ultra dico, qd nec isto casu promissio impleteretur. Præterea iste soluens non haberet regressum, nec hæredes, cum pro eis nō soluerit, nec stipulatorem: quia exceptione pacti tutus est. l. rescriptum. §. i. supra de pact. quod esset iniquum. & d. §. fin. ibi. sed a cohærede, cum sim. allegatis. supra in quarto nota. Nec obstat, quod in d. §. si. dicitur de iniuria stipulatoris, qm optimè rationi communi applicari potest. nam attentio, quod vnus pro altero soluente potest quantitatem, & non soluendo dicitur esse in aliqua culpa censetur ab initio actum. vt quolibet non soluente, pēna in totum committatur, & ideo si non ita fuisset dispositum, fuisset stipulatori iniuriolus. ¶ Secundo dico, quod ratio Iul. non est bona, quia etiam in obligationibus dandi pēna potest dici adiecta ad taxandum interesse, si uerosimiliter poterat interesse, taxari, iuxta ea, quæ supra dixi in primo nota. Et in tertium est in obligationibus facti potest dici adiecta ad puniendum præemptum non facientis, puta, si promissisti mihi edificare infulam in fundo Seii. sub pēna centum. crit. n. tunc adiecta ad puniendum cōtempnum, cum nullam sit interesse meum, quod talis infula ædificet, facit. l. stipulatio ista. §. alteri. infra eo. Igitur in ista octa ua oppo. tene solutionem, quam s. posui, & pro ratione differentia inter dationes quantitatis ex una, & facti, & dationes specierum ex alia, tene rationem cōtem, ut supra declarata. Et ex prædictis infertur multum singulariter, quod in factis diuiduis personæ non cohærentibus, sed per alium explicabilibus, idem dici potest, quod in obligatione quantitatis, cum sit eadem rō, qd ualde nota pro declaratione, & limitatione tex. nostri. in uerbi acti de eo. & uidetur hoc probari, in l. sequen. §. si uerfi. idemque est, secundum quod supra dixi in prima conclusione.

109 ¶ Septima, & ultima conclusio ponitur per Bar. qd licet obligatio principalis ad dandū, & ad factum diuiduū inter hæredes diuidat, & in hoc a pari procedat, tñ scius est si condōnem sapiant, puta, si pēna sit adiecta, si datum, uel factum non fuerit: quia tunc diuisi hnt, nam conditio dandi inter hæredes non

diuiditur quo ad euitandam pēnam, vt d. §. si. secus in conditōne faciendi, ut hic, ratio est secundum Bar. quia regulariter conditio dandi per l. 12. tabularum inter hæredes non diuiditur: ut l. cui fundus. in fi. sup. de cond. & demonst. at conditio faciendi diuiditur propter impossibilitatem pro alio faciendi, ut per Bar. cum quo transeunt Doct. tu circa ista duo considerabis.

Primo, quia non videtur, qd d. l. cui fundus. probet illud, ad qd vulgo, & ab omnib. allegatur: quia non potest loqui in hæredibus legatarij, cum ibi loquatur de implemento conditionis per illos substitutos faciendi pro legato consequendo, quod hæredibus non competit: quia legatum conditionale in hæredes nō transit ante implementū condōnis. l. vnica. §. si autē aliquid sub conditione. C. de cad. tol. vnde pro intellectu. d. l. fin. videtur dicendum, qd loquatur de his, qui ab ipso testatore legatarij substituantur: & tunc illud uerfic. substituantur, stabit proprie.

Verum est, qd Bar. ibi hanc difficultatem perpendens, nō probat, qd in talibus substitutis loquatur: quia tunc diuideretur inter eos conditio dandi, ex quo expresse a testatore vocantur, licet secundario per l. qui hæredi. §. si duorum. eo. tit. Sed tuendo, qd loquatur in hæredibus dicit, qd ibi fuit legatum factum illi, & suis hæredibus per repetitionem. Mihi tñ videtur, qd ista sit magna diuinatio ad illum tex. Præterea etiam illo casu plures hæredes per testatorem expresse uocarentur, licet secundario, & sic secundum Bar. deberet inter eos diuidi conditio per d. §. si duorum.

Nec etiā placet intellectus Pet. relatus ibi per Bar. qui uoluit, qd ibi legatum transeat ad hæredes. quia hæres testatoris fuit in mora recipiendi, quod erat dandum causa conditionis implenda. Quñ ut ex se patet, maxima esset diuinatio, ad illū textum, & esset opus longa apostilla. Igitur uerfic. loquatur in substitutis, ut modo dixi. Et argm. Bar. ridetur, qd parum facit: nam in dic. §. si duorum. diuiditur conditio: quia ab initio, & uia ordinaria querendum est legatū illis duobus dñis: & hoc cogitauit testator: quia relinquens seruo duorum, dñi illis duobus ab initio relinquere, atenta regula, qd quicquid querit seruus, querit dñō, vt Inst. per quas personas nobis acqui. §. item uobis. Ad quod licet vulgo allegetur. l. placet. supra de acq. hær. non tñ probat, vt dixi. l. cum filio. in prin. de leg. i. vnde cum testator dicatur ab initio duobus reliquisse, merito conditio scinditur, ut probatur in d. l. cui fundus. uerfic. dissimilis est eā. Sed in casu nostro illis substitutis non queritur legatum ab initio, immo possit nō queri, & uerisimile est: vñ dicimus, qd ab initio testator cogitauerit vni tñ relinquere, & vni tñ conditio dandi iniuncta fuit, merito ex post non dēt ex accidenti scindi, puta, si primus legatarius non agnoscat. Vel si hoc non satisfaciat, potest aliter, & nouiter intelligi ille tex. qd ibi ille legatarius aliquos sibi substituit, & subrogauit, cedendo legatū illud: & eos in locum suum ponendo: quotcunq; enim fuerint, oīs eorum numerus pro singulari persona est habendus, ut ibi dicitur. Cogita super hoc, magis tñ placet alius intellectus. Sed quemcunq; teneas, satis est, quod ibi non loquitur de hæredibus legatarij: & per consequens ibi non probatur ad quod allegatur.

Secundo considera, qd licet ista conclusio Bar. non probetur in d. §. fin. tñ in se uera est in proposito nostro, probatur in d. §. fin. l. seq. Quam tamen intelligas, si quantitas danda erat, non si species: quoniam tunc idem dicam, quod in conditione faciendi propter impossibilitatem, quæ est in dando partem alterius, sicut est in faciendo, ut pluries sup. dictum fuit.

Cave tñ, quia ista differentia inter quantitatem, & speciem non procederet in terminis d. l. cui fundus. ut per te ipsum considerabis.

111 ¶ Capio nouam opp. Bar. & ex dictis per eum facias quatuor conclusiones.

Prima sit, quod promittens aliquem ratificaturū, licet explicitē factum alienum pmittat, virtualiter tñ, & implicite dicit promittere factū propriū. scilicet facturū, & curaturū, qd ira fiat. l. quotiens quis. in prin. j. eo. & ob eā cām ita promittens tenebitur, ut ibi per gl. pen. Hoc autē procedit ex interpretatione. l. quæ ita dicitur sponit in oibus stipulationib. prætorij, ut dicit ibi Bar. & ista ratione procurator obligatur in l. si procurator. j. rem ratam hab. In alijs autem stipulationibus aliud esset, & ideo si promissio, qd Titius non te impediet, uel tibi librum scribet, non tenebor, per regulam, de qua in l. stipulatio ista. in prin. j. eo. ubi ita declarat Bar. in secunda oppo. de quo an sit uerum, & quō procedat, ga non est materia nostra, vide ibi per Doct. & etiam in d. l. quotiens quis, & in c. sibus, in quibus promittēs factum alienum obligatur, an sufficiat ei adhibuisse omnem diligentiam, ut fiat, an uero indistinctē teneatur, si non fiat, vide per Doct. in cap. gemma. de spons. & per Ruin. & nouissimos hic, ad quos me remitto.

112 ¶ Secunda conclusio est, dum Bar. approbat tertiam solut. glo. in d. l. si procurator. qd ubi in defectum ratificationis promissæ, fuit promissa pēna, dñs negocij, qui ratificaturus erat ratificando pro parte, in nullo impedit pēnæ commissionem, committitur ergo pēna in solidū, licet solum pro parte non habeatur ratum, qd procedit fm Bar. sicut ipsemet se ratificaturū promiserit, siue alius: & ita procedit text. noster in fi. & ita uidentur pertranfire Doct. Sed aduertendū est, quia istud vltimū, qñ alius promississet, dubi-

dubitabile vñ. nã si tñc ex plurib. hñdib. eius, quẽ ratificaturũ pro miserã, vnus tñc nõ hẽat ratũ: ego nõ tenebor ad penã, nisi p rata, vt sentit Bar. & oẽs p tex. nãm, dũ volũt, q̃ pcedat ẽt alius, vt pcurator, ita pmissit. quo dato dũ rũ vñ, q̃ teneat ad totã penã, si dñs negocij, p parte tñc nõ ratificet, cũ vtroq; casu nihil sit mihi imputãdũ. nec rõ diuersitatis assignari possit, sicut nõ potui cõpelle re illũ hñdẽ ratificare, q̃ noluit, ita ẽt nõ potui cõpelle dñm ratificare, vltra quã voluerit. Vñ alterũ duorũ vñ necessariũ, vel q̃ vtroq; casu tñc teneat pro parte nõ ratificata, qd̃ æquitatem continet, & ita saluare prima solut. gl. in d. l. si pcurator, & p rone diuersitatis, quã Bar. nõ vidit: dices, q̃ qñ ipsemet pmissit, sibi imputet, cur in totũ nõ ratificauerit, cũ posset, qd̃ nõ est, qñ alius pmissit, vt s. dixi. nõ tñc eã primã solutiõẽ simplr̃ intelligerẽ quo ad tex. nãm, sed iũcta tertia solutiõne p Bar. appbata: & sic, q̃ iste tex. & supradicta solũ pcedãt in pena promissa. non aut̃ in interesse.

Vel scõo q̃ vtroq; casu teneat ad penã infolidum, quia cũ pro parte ratificatio, non interuenierit, verũ est, ratum non esse habitum, vt l. si is qui ducenta. §. vtrum, supra de rebus dub.

Nec obstat textus noster, quatenus de hæredib. loqueremur, quia hic loquimur de pena, ad quam ipsi hæredes tenentur: & nihil potest imputari illi heredi, qui pro rata sua ratificauit. In casu autem nostro saltem hoc imputari mihi potest, q̃ ita simpliciter penam promiserim. Cogita super istis quale sit verus.

113 † Tertia sit conclusio, q̃ ubi non sit promissa pœna, sed interesse debetur ex dispositione l. tunc solum pro ea parte debet interesse, pro qua ratũ non hñ. similiter non habita distinctione, an ipsemet, an procurator promiserit. & ita procedit d. l. si procurator, in prin. & ex his notabiliter inferit, q̃ licet stipulatio de rato quo ad hæredes sit oĩ respectu diuidua, siue de pena, siue de interesse agamus, vt hic, & d. l. si procurator. intelligendo tñc sũ prædicta: tñc quo ad ipsum principalem non est ita, sed respectu pene dñ diuidua, vt hic in si respectu vero interesse dñ diuidua, vt hic per Bar. & rõ dñe triplex allegatur hic per lat. ex intentione Bar. in l. si infulam. in 6. oppo. primã partis. infra eo. per quos videas.

Sed dici potest in proposito nostro q̃ rõ sumitur ex ipso dicto nã cũ agimus de interesse, oportet, q̃ illud probetur: verẽ aut̃ nõ pot̃ interesse, nisi pro parte non ratificata, ergo &c. Et hoc est, qd̃ voluit hic Bar. & ponit tex. in d. l. si procurator. Sed si de pena agimus, ad quã stipulatio cõmittitur, pena talis est, put̃ pmissa fuit, & in ea non consideratur quanti interfit, vt s. in l. præcedẽ. facit l. si. j. de p̃tor. stipul. §. si. In l. de ver. oblig. cum istis duab. conclusio nib. & tertia solutiõne post Bar. transeunt Doctores.

Sed vltra oẽs aduertendum est, quia vñ, q̃ ista solutio, vt supra declarata non sit concludens: nam datur casus, in quo non differt pena ab interesse ẽt q̃ ipsum principalem, pone, q̃ qui de rato a me stipulatus erat, decedat plurib. relictiõis hæredib. & ego quo ad vnũ tñc nõ ratificem: & sic pro parte tñc pueniam: certẽ sũ prædicta debere incidere in totã penã, cum sũ principalis promissor. per finem texti nostri: quod tñc vñ falsum, & euidenter q̃ textũ nostrum in verũ & solus ager. a quo fuerit petitum. Nec dicatur, quod ille solus ager ad totã penã, quia hoc esset q̃ istum textum, qui loquitur tñc de commissione penã pro rata hereditaria, quid dicens: Considera pro resolutione, an dici possit, quod dũ hic dñs, & solus ager, procedit tñc qñ q̃ cum fuerit p̃uentum ab vno ex hæredib. promissoris, non quãdo ab ipso promissore, quia tunc ille incidit in totã penã, licet pro parte contrafaciat, vt hic in verũ. quamuis ipse dominus. Vel secundo si vis generaliter intelligere, dici potest, quod dñs solus ager quo ad effectum exactionis: ceteri enim licet agere possint, exceptione doli repellentur, ex quo eorum non interest in aliquo. argument. d. §. item si in factio. in fine.

Vel tertio, & fortẽ melius dici potest, q̃ finis textus nostri, in verũ. quamuis, debet limitari, ut procedat, quando dñs cum ipso stipulatore agendo pro parte contrafecit, non ratificando, ad quẽ stipulatorem solũ totum negocium spectabat. tunc n. promissor pro parte conueniens incidit in totã penã, quia causa ipsius stipulatoris incõp̃t interesse.

Sed ubi stipulator decessisset, quia inter hæredes eius negociũ illud, & totum ins diuiditur, aliud erit: quia dominus illẽ, & promissor agendo contra vnũ ex illis, & sic pro parte nõ ratificãns non incidit in totã penã: qm̃ verẽ aliorum, nec in minimo. 114 interest, si pro eorum partib. ratificauit. † Et ita istum tex. limitauimus supra in decimo not. in si. Et ex istis inferitur, q̃ si contra vnũ ex hæredib. egerit pro parte suã portionis, incidit in penã pro tota illius rata hereditaria: cum iam ipse hæredis in aliquo cõp̃perit interesse. illud n. iustificare videtur, vt pœna in fauorem alicuius in totum pro sua rata committatur, q̃ eius in aliquo interfit, vt dicit hic Bar. & dicam in sequenti conclusiõne. Cogita super istis, quia nemo tangit.

115 † Quarta conclusio ponitur per Bar. q̃ quamuis pena dicatur adiecta in locum interesse, non tñc sequitur illud, quo ad quantitatẽ, sed quantumq; fuerit interesse, tota pœna promissa peti potest: & sufficit, q̃ in aliquo interfit, per l. si. j. de p̃r. stip. ita ex dictis Bar. colligit, & sequitur Ang. de Perigl. & transeunt Doct. quic

quid dixerit Bal. Nouel. in 3. rium, vt hic per Crot. & alios quosdam. Qñ aut̃ illius, qui pœnam petit, nullum considerari potest interesse, poterit opponi exceptio doli, vt l. 2. §. si. in fi. §. co. quod tñc limita, nisi offendatur persona, cui promissum fuit, vel quã illã representabat in eo, qd̃ offenditur, quia tunc committeretur pena, ẽt quod eius nihil interfit, vt declarat Bar. in d. §. si. 2. col. & hoc fortẽ voluit hic in fi. dum se remittit ad dictã per eum s. l. proxima: de quo tñc, an sit verum, & quõo procedat, ibi videndum est.

116 † In decima oppos. quã plurimum habet difficultatis, colligẽ quatuor conclusiones. Prima est, quod qui ideo totum, quod promissit, non impleuit, quia non potuit pp̃ difficultatẽ, in effectu excusatur a pœna pro parte, quam impleuit. ita voluit Bar. hic, dñm dicit, quod tertia solutio per ipsum relata est in se vera. & cum hoc vñ tenere Alex. hic. 3. col. uer. quarto limita. & expresse hoc sequitur Rui. Sed Imo. Aret. Do. meus Soc. & Iac. contrariũ tenent, dicentes, quod si eo casu difficultas debet excusare, ille ita impeditus deberet excusari a totã pœna, ẽt pro parte non impleta. nam si pp̃ difficultatẽ excusatur eo respectu, & pro ea parte excusari debet, in qua fuit difficultas, & p̃ter pro parte pp̃ difficultatẽ non impletã, vt sic perinde habeatur, ac si esset impleta non vñ dubium, ex quo pro ea verẽ dñ farisfactum: & ita veniet totaliter a pœna liberatus, quod tñc est q̃ Bar. & vñ falsum, per d. l. si seruus. §. plurium. Concludunt ergo prædicti, quod ista tertia solu. nec in se vera est, & fuit originale dictum Rui.

Dominus Rui. tenens cum Bar. illum defendit, dicens, quod d. §. si plurium, loquitur de stipulatione de sistendo aliquos in iudicio, in qua specialiter est inductum, quod difficultas non excuset a pœna. ut probatur in l. sancimus, in prin. C. de fideiuss. ibi, nõ poterit eum representare. & ibi not. Bal. & tradit Alex. in l. quod te. col. si. supra si cer. per. hoc aut̃ & specialitas ista sũ Rui. debet intelligi, qñ nihil esset impletum. Sed ubi pro aliqua parte esset impletũ, excusaretur pro parte implet ab ope exceptionis: & ita pcedit d. §. si plurium. Sed tuendo opinionem q̃ Bar. dici potest, q̃ secundum Rui. pro illa parte impleta nõ excusaretur a pœna pp̃ difficultatẽ sed pp̃ impletum, quod non est saluare Bar.

Præterea sũ Bar. & seq. difficultas excusaret a pena pro ea parte, in qua non fuit, & non pro parte, in qua fuit, quod rationi naturali vñ repugnare: quia nihil aliud vñ esse, quã attendere, & cõsiderare difficultatẽ, ubi non est & vbi non est attendere.

Considera tñc, quod Doc. prædicti non rident ad fundamentũ gl. in d. §. si plurium, in si. magna: gl. ubi ponitur ista opi. Bart. quã alleg. l. 1. §. si cum duob. supra de coll. bon. quem tex. etiam Bar. hic allegauit. Posset fortẽ dici, q̃ vbi est ea ius diuersus loquens in materia collationis, de quo ad casum nostrum non debet posse argui. l. si. §. de calum. & l. Papinianus exuli. in prin. §. de mino.

Sed tñc hoc non satisfecit, quia ille tex allegatur in argũm̃ attentione sui, quã est, quod habenda rõ est eius, qui non per contumaciam collationem non implet: vnde ita in casu nostro debet hñi rõ eius, qui non per contumaciam promissionẽ non implet. Igitur cõsidera nouiter, quod fortẽ opinio illius gl. est vera, & bene procedit in se, non tñc eo modo, vt dicit Bar. & seq. qui non bene vñr̃ mentem gl. percepisse, vult. n. gl. ibi, quod pp̃ difficultatẽ in implenda parte inducitur, quod pro parte impleta a pœna excusetur.

117 cufetur. † Quod sic declaro: regulariter ex quolibet minimo defectu implementi promissor tenetur ad totã pœnam, vt hic in si. hæc aut̃ regula, & rigorositas ista pcedit. qñ ille defectus pot̃ aliquo modo promissori imputari; vbi uero nihil ei potest imputari & in nulla culpa dñ, fallit rã p̃dicta, & ab illa rigorositate discedimus: & sic nõ tenebitur cũ effectu ad totã pœnã: sed tñc rẽ ipsã, & interesse partis inspiciẽdo, ac si de pœna non ageremus, inducitur, vt tñc pro parte non impleta cum effectu ad pœnã teneatur: cum tñc pro ea parte agentis interfit. arg. d. §. si cum duob. quod nota, & super eo cogitabis, quia nullus ita declarat.

118 † Scã sit conclusio, q̃ in 3. cõtib. & sic in extrajudicialib. si quis partẽ eius, ad quod tenebitur, non impleuit, & ita solum pro parte contrafecit, pœna contra eum, & in totum, & cum effectu cõmittitur, siue fuerit promissum unum factum, vt hic, siue etiã plura, vt in l. si is, qui ducenta. §. cum ita. §. de reb. dub.

Ex quo habes, quod & textus noster, & dictus §. cũ ita, loquitur in stipulationib. extrajudicialib. & voluntariis, & sic in contra 3. b. & sic sequitur notabiliter sũ Alexandrum, q̃ dum hic loquitur tex. de stipulatione de rato, debet restringi ad extrajudicialẽ, cum ista conclusiõne, vt supra declarata transeunt Ang. Imo. Pau. de Castro & magis communiter Doct. de quo dicam infra post quartã conclusionẽ.

119 † Tertia conclusio sit, q̃ in actib. iudicialib. respicientib. litis de cõfessionẽ, idem est, q̃ in contractib. vt. si. pœna ex contrafactione in parte. in totum committatur, ut in præcedenti conclusiõne, & probatur secundum Bar. infra l. proxima. §. si. quatenus loquitur de inobseruantia sententiẽ arbitri, cum Bar. transit Ang. Imo. Pau. de Castr. & magis communiter alii, de quo similiter dicam post sequentẽ conclusionẽ.

120 † Quarta, & vltima sit conclusio, q̃ in iudicialib. respicientib. p̃parationẽ, & ordinẽ iudiciorũ: licet pœna ex p̃facione in parte, in to-

D. Mar. Soc. Jun. in §. Cato. l. eadem.

in totum ipso iure committatur, tñ aequitate suggerente agenti ad totam pnam obstat exceptio doli pro parte impleta, & ita pcedit d. §. si plurium. In his trib. conclusionib. stat ferè tota doct. Bar. in resolutione huius 10. oppos. Et cum eo, & eius solutione trāseunt Doct. magis cōiter. Similem distinctionem inter extra-iudicialia, & iudicialia, & rursus ex iudicialib. inter preparatoria, & decisoria, circa facultatem purgandi moram, qñ dics, & pœna fuisset expressa, uide per Bar. in l. si in sulam. in 3. & 4. oppo. primæ partis, infra eo. Et de ratione diuersitatis, uide hic per Doct.

Nec re offendet generalitas tex. nostri, dum de stipulatione de rato loquitur, quæ et iudicialis reperitur, ut l. i. C. de pecu. tradit gl. in §. si. Inst. de diuis. stip. quia non inconuenit, quod per alia iura, & rationes distinguatur. & sic fm Bartolum tñ procedat in exeraudiciali. l. non est nouum supra de legi. Considera etiam, q̄ forrè potest generaliter intelligi etiam in iudiciali, & tunc nō obstat quartæ conclusioni: quia dici potest, q̄ licet stipulatio de rato interponatur in principio, tamen v̄ respicere decisionem litis, & non ordinationem tantum, unde conuenienter sequitur, q̄ in ea tota pœna, & committatur, & exigatur ex contrafacione tantum in parte, ut in tertia conclusione dicitur.

Sed contra Bart. & conclusiones predictas facit, quia uidetur, q̄ differentia Bar. inter preparatoria, & decisoria non conueniat, sed contra potius uidetur disponendum, qm̄ magis fauent iura acri circa preparatoria, quam reo. l. de die. in prin. supra qui fatild. cog. Et magis reo circa decisoria. l. Arrianus. supra de actio. & obl. facit l. absentem. infra de pœn. in prin. ita dicit hic Do. meus Soc. & las. Sed respondet Rui. quod reo fauetur in decisorijs. In te finem iudicij in eo, quod in dubio pro eo est iudicandum, vt iurib. predictis: sed finito iudicio hoc fieri non potest. & ideo est, quia tunc iudex esse desijt, qui iudicauit. l. iudex postquam, supra de re iud. unde nō potest amplius reo fauere ex eius officio, quod iam expirauit. Sed in proposito loquimur de his, quæ accidunt finito iudicio. ergo & c. Et hanc considerationem facit Bar. in l. si post tres, supra si quis cau. in fi. tertio oppo.

Sed considera, quia non transit sine dubio, qm̄ licet res sit iudicata, & ita iudex esse desierit. tñ fauor reo exhibendus ab alio iudice, vel etiam ab eodem in executione prouenire poterit. Nam si vigore sententiæ petam pœnā, poteris opponere, q̄ pro parte impleuisti, & iudex aditus dñ super tali exceptione discutitur, poterit officij suū impartitendo reo fauere, & licet soleat dici q̄ iudex exequendo, merū factum interponit. l. executor. C. de exec. rei iud. tradunt gl. & Doct. in l. ab executor. j. de appell. tñ illud procedit respectu eius, qd̄ est iudicatum, sed respectu exceptionis i executione oppositæ, p̄t post eius discussionē p̄nunciare. l. ex diuerso. §. si. §. sol. mar. & tñc admittit exceptio in executione qm̄ p̄ eā nō impugnatur infra, vt ibi, q̄ propriè v̄ p̄ducere in casu nro. Continebat. n. infra illum teneri ad totam pœnam, quod non negatur in exceptione, sed tantum dicitur, q̄ pro parte impleta obstat exceptio.

Cogita super hoc, quia non firmo. Sed ex alio, quod dicit Rui. nō procedit, quia loquendo fm̄ Bar. in terminis §. si in l. seq. licet sit lata sententia, in qua condemnato, nisi parcat. iniuncta est pœna, tñ si ex post pro parte parcat, & pro parte non, non reperitur iudicatum cum teneri ad totam pœnam, merito ergo cum illa petetur ex eo, q̄ nō sit paritum sententiæ, poterit opponi, q̄ pro parte est paritum, & aditus iudex super hoc cognoscere poterit.

Cogita tñ an argumento Do. mei Soc. aliter rñderi possit, q̄ licet in eo sit fauendum reo, vt in dubio absoluitur, tñ cum parere sententiæ iudicis nedium respiciat decisionem litis, sed sit ipsa decisio, & finis litis, ut ad illum finem facilius deueniatur, fuit cōueniens statuere, q̄ qui non paruerit, etiam pro parte, in totam pœnam incidat, & cum effectu, sic. n. erunt cōdemnati promp̄tore ad parendum rei iudicatæ, & ita finis litib. imponetur, prout exprimit, ut in c. finem litib. de dolo, & contu.

Secundo q̄ Bar. & predicta facit, quia quod ipse dicit de decisorijs, iure non probatur, nam lex proxima. j. §. si. allegata per cum non loquitur in iudicialib. sed in extra iudicialib. & procedentib. ex cōuentione partium, cum arbitrarium sit eligere arbitrium, & compromittere. l. si dictum. §. si compromissero. supra de euict.

21 ¶ Et licet arbitraria uideantur redigi ad instar iudiciorum. l. i. §. de arbi. illud tñ intelligitur quo ad modum procedendi, vel saltē non est ita generale, vt oī respectu procedat, ut ibi per gl. & Doc. Et presertim in proposito procedere non debet. cum ideo secundum Doct. in iudicialib. reo faueant iura, q̄ ex necessitate, & q̄ inuitum procedant, arg. l. si fideiussor. §. si necessaria. §. qui satis. cog. compromissum vero, vt dixi sit ex libera uoluntate.

Reperio, q̄ Alb. de Ros. in d. §. si plurium, in effectu tenet solu. Pet. relata hic per Bar. vt si distinguamus, an promissio cōtineat unum factum, & pœna in totum, & cum effectu committatur, licet pro parte tñ fiat: & hoc indistinctè et in iudicialib. ut hic, dum de stipulatione de rato loquitur, quæ iudicialis esse potest, vt supra dixi. An uero contineat plura facta, & tunc pro parte impleta obstat exceptio, vt d. §. si plurium. Et in hoc ita tenet las. hic nul lam tñ de Albe. faciens mentionem. Et fm̄ las. ratio est, quia qñ sunt plura facta, sunt etiā plures stipulationes. l. scire debemus. in

in prin. infra eo. unde lex facilius dispensat, quod pro parte impleta, & sic pro uno facto, & vna stipulatione pœna nō exigat, quam si unum factum esset: cum tunc dicatur una tantum obligatio, vt per eum. Tu dic, quod ista ratio non est bona.

Primo, quia in d. §. si plurium, plurium facta non fuerunt separati, pmissa, vel per copulā, qd̄ requiritur, vt ex pluralitate factorū multiplex fiat obligatio, ut per Bar. & alios in d. l. scire dēmus, & satis pbat in tex. & in simili uoluit gl. in l. si ex toto. §. si. de le. r.

Secundo, quia ista ratio est euidenter contra d. §. si plurium, ibi, una stipulatione.

Tertio et dici potest, q̄ si essent plures stipulationes, pro casti pulatione, in qua non fuit factum, pœna non deberet committi, nec ipio iure, quod est d. §. si plurium. ¶ Legitur tenēdo opinio. Pet. & Alb. melior ratio dñia v̄, quia qñ sunt plura facta p̄ illam pluralitatem, magis potest distinetè considerari effectus illorum, quam qñ unum factum est partis eius. Veruntamen circa opinio nem Pet. tora difficultas pender. à l. si is qui ducenta. §. cū ita. §. de reb. dub. ubi fuerunt plura facta, & tamen pœna etiam cum effectu in totum committitur. Augetur difficultas, quia si pluralitas factorum in d. §. si plurium operatur quod respectu facti impleti obstat exceptio ubi una tñ fuit stipulatio, fortius illud deberet operari, qm̄ cum multiplicitate factorum concurrat pluralitas stipulationum, prout est in d. §. cum ita ex quo illa facta nominatim & per copulam promissa fuerunt. Unde Pet. hanc difficultatē per pendens dixit, q̄ §. cum ita. procedit de rigore iuris. & §. si plurium, de æquitate: quod triplici fundamento reprobatur las.

Primo, quia uerba non patiuntur in d. §. cum ita. dicit. n. nō dubitari, quin omnes sibi oporteat: quæ uerba necessitate important secundum Bar. in l. r. supra de iust. & iu. Secundo, quia tantū est dicere, hic de rigore, ubi de æquitate, quantum quod ista corrigitur per illam, ut uoluit gl. in l. coram ferro. §. qui maximos, supra de publica correctio autem euitari debet, ergo & c.

Tertio, quia istud esset imponere legem uerbis contra l. 2. in fi. C. commu. de leg. uide per eū. Sed ab istis potest defendi sol. Pet. nam ad primū dico, quod necessitas illa consideratur quo ad euitandam pœnæ commissionem: an autē postea commissā pœna exigatur, ibi non dñ. Ad secundum dico, q̄ non potest dici correctio, & procederet gl. illa qñ in §. si plurium diceretur pœnam in totum non committi de æquitate, cum in d. §. cum ita, aliud non dicatur, quā qd̄ pœna in totū committit: potius ergo d. ci dēt declaratio qdam, & modificatio, quod tolerabile est. arg. l. non est nouū. §. de legi. Ad tertium, quod imō et̄ reb. lex imponitur, quia si exceptio non opponat, iudex ad totam pœnam cōdemnabit, iuxta tradita per Doc. maximè Pau. de Cast. in rub. de excep.

Ex alio tñ ista sol. Pet. non v̄ procedere, quia prout et Rui. aduertit in §. cum ita, necessario v̄ intelligendum, quod pœna tota cum effectu committatur: nam ibi in uer. idemq; est euidenter. & in uer. seq. fit æquiparatio illius casus, & casus præcedentis, in quo abiq; dubio pœna cū effectu in totum committitur, ergo & c. Unde las. sequendo Pet. quo ad d. §. si plurium, aliter rñdet ad d. §. cū ita. illa duo iura cōcordando: & dicit, qd̄ in §. si plurium. fuit simplr, & purè facta promissio de sistendis seruis sub pœna, at in §. cum ita, fuit facta promissio sub conditione, ut per eū, q̄ dicit, qd̄ ista sua declaratio est mera ueritas. Sed mihi non ita uidetur. Primo, quia in d. §. si plurium simpliciter dicatur, quod fuit cōcepta stipulatio pœnalis causa sitēdi plures seruos. nec dicatur quomodo, potest intelligi etiam quod inacoperit a conditione, attenta eius generalitate per iura uulgaria.

Præterea, & scdo, quia imō v̄, quod semper promissio debeat dici conditionalis, nam pœna dñ promissa, si serui illi non starēt, & licet fortè uerba non in eum sonum concepra fuerit, ita tñ interpretari debent, & in eum sensum resoluuntur, facit, quod dixit Bar. to. §. in fi. oppo.

Quidam nouissimi retenta similiter opi. Pet. aliter rñdēt ad dictum §. cum ita. uidelicet, q̄ ibi plura facta fuerunt copulatiuè pmissa, & ob eam causam, nisi omnia fiant, pœna cum effectu tota committitur. ¶ cum de natura copulæ sit concursus omnium copulatorum requirere. l. si hæredi plures. §. de cond. inst. Hoc autē non contingit in d. §. si plurium, ergo & c. Et probatur hoc, quia si ibi copulatiuè fuissent promissa, non vna stipulatio esset, ut ibi dicitur, sed plures per d. l. scire debemus.

Sed nec ista rñsio est bona, quia ita requiritur cōcursus oīum, qñ plura simul abiq; copula promittuntur, sicut qñ copulatiuè, ut puta, promitto istos tres seruos: nam ita teneor ad oēs, sicut si promissum per copulam, puta, Stichum, Dammam, & Herotē. Et licet inter istas conceptiones sit dñia in numero stipulationū, quia primo casu erit vna tñ, secundo uero plures, per dictā. l. scire debemus. istud prouenit, quia primo casu una oratio oēs re ipsa comprehendit, & uerbum regit abiq; aliqua repetitione, secundo autem non procedit comprehensio, & regimen nominatorum omnium abiq; repetitione uerbi, quæ fit mediante copula, iuxta l. Seize. §. Gaius, ubi gl. & Bar. supra de fun. instru.

In eo autē, de quo disputamus, quo ad euitandam pœnæ commissionem ita requiritur cōcursus oīum uno casu, sicut alio per predicta

¶ dicitur ad d. l. si heredi, rñdet, q̄ illud dñ ad dñam: distinctiua di-
 sponis. non aut ad dñam plurium conditionum simul abiq; co-
 pula expressarum: quia tunc idem esset, ac si per copulam fuerint
 expressæ: pone q̄ postquam ad aliud propositum fuerit enume-
 ratae aliq; conditiones, ego dicam, sub istis conditionib; te here-
 dem instituo, certè, & isto casu oportebit oēs conditiones imple-
 ri: & neminè sanæ mentis dubitaturum arbitror, igitur, & c. Præ-
 terea q̄ istam rñsionem vñ tex. in d. §. cum ita. vbi in sc̄do rñso, pe-
 na fuit promissa non per copulam, sed simpliciter, vt patet ibi, si quid
 eorum factum non erit, & infra si quis eorum non steterit, & si di-
 catur satis esse, q̄ præcedebat copulatiua promissio de illis sisten-
 dis, vt patet ibi, veluti Stichum. Dicam, q̄ et in d. §. si plurium. po-
 tuit hoc contingere cum non appareat quō fuerit facta promissio,
 solum, etenim fit mentio ibi de promissione pœnæ dñs Rui.
 reiectis oib; solutionib; Doct. aliter soluēdo iam decimam oppo-
 nit nouam & subtiliorem declarationem ad oīa ista iura. Conclu-
 dens in effectu, q̄ hic, & in §. si. l. seq. ideo tota pœna, & committi-
 tur, & exigitur et p̄ parte impleta, quia tale erat impletum, quod
 repeti poterat, vel in pœnam imputari: & ita fiet, vt vñ velle
 gl. in d. §. fin. & dixi supra in 10. not. in 1. limi. & sic stipulator non
 hēbit utrunq;. Sed in d. §. si plurium, impletum partis, nec repeti
 pōt, nec in pœnam imputari: & ideo statuitur, vt quatenus fuit im-
 pletum, pœna non exigatur, ne apud stipulatorem reperitur, &
 pœna, & impletum promissionis, qd̄ iniquū esset. l. apud Celsū,
 §. Labeo. s. de excep. doli. & l. rescriptū. §. si pacto. s. de pact. Et ad
 d. §. cum ita, rñdet, q̄ ibi fuerunt plures stipulationes, vel saltē plu-
 res conditiones, si a conditione fuit exceptum, & ideo cum vna
 stipulatio, vel una conditio non impletur, tota pœna eo tñ re-
 spētu peti potest, nec ad impediendam pœnæ executionem conside-
 ratur, q̄ una stipulatio, vel conditio fuerit impleta, qm̄ ex propria
 causa illud fieri debebat, & pœna ex alia causa exigitur: quia qm̄
 partes considerantur tanquam causæ separate, non inconuenit,
 q̄ tota pœna p̄ partem non impletā exigitur, licet pars aliqua im-
 pletur abiq; eo, q̄ tale impletum reperitur, vel in pœnā im-
 putetur ut probatur in l. 1. §. si. supra de pen. leg. inducendo, vt per
 eum. Ista declaratio licet subtilis sit, & colorata uideatur, tamen
 non uidetur bona ex pluribus.

124 ¶ Primò, quia q̄ dicit pœnam in totum exigi posse, qm̄ imple-
 mentum pro parte factum repeti potest, uel imputari in pœnā,
 vñ d. §. si pacto. & d. §. Labeo. nam si ibi, pro parte fuisset imple-
 tum, fuisset impletum repetibile, vel in pœnā imputabile, & tñ
 volunt illa iura, pœnā cū effectu peti non posse, quatenus est im-
 pletum attenda gñali ratione d. §. Labeo. & licet iura illa loquan-
 tur respectu totius impleti, idem tamen dicendum est respectu
 partis implete. arg. l. quæ de tota. supra de rei uend.

Sc̄do, quia ipsemet se ipsum confundit, nam cū postea in vers.
 nec obstat, q̄ tex. in §. cum ita dicit, q̄ si in eo tex. qm̄ fuit inceptū
 a conditione impletum partis esse repetibile, repeteretur: sed
 ex eo, q̄ non sit repetibile, non impeditur pœnæ executio. & sic
 fin cum pœna cum effectu peti in totum poterit: licet implemen-
 tum repeti non possit, quod tamen ubi posset, repeteretur, quod
 est expresse contra dicta per eum circa d. §. si plurium.

Tertio dñia, quam facit Rui. an fuerit una stipulatio, vel plures,
 non vñ ad propositum; imò vñ potius, q̄ ex ea p̄rium suaderi pos-
 sit. nam si vna est, licet eius pars impleatur, non tñ dñ aliquid actū
 donec aliquid superest augum. l. fin. in fin. C. de his quib; vt in-
 dig. unde conueniens vñ, q̄ tota pœna exigatur, cum saltem iuris
 interpretatione nihil impletum dicatur, sed ubi sunt plures, que
 libet per se consideratur, & si pro una impleatur, ipsa verè, & per
 se dñ impleri: & ideo facilius eo respectu debet pœna cuitari.
 Et si ex intentione Rui. dicatur, q̄ tota pœna debetur ex defectu
 alterius stipulationis non impletæ: Dicam idem dici debere, qm̄
 erat uno respectu partis non impletæ, attentò maxime, q̄ plures
 erant quo ad commissionem pœnæ pro una habebantur, se-
 cundum Bar. in d. l. scire debemus. & ipsūmet Rui. hic.

Præterea sicut ipse vult, q̄ qm̄ est vna stipulatio pœna dicatur
 ad partes eius proportionabiliter diuisa, quo ad effectum exigen-
 di, ita dicendum est, quando sunt plures, q̄ pœna dicatur ad earū
 numerum proportionabiliter diuisa, cum semel, & unica tatum
 pœna fuerit vtroq; casu promissa.

Præterea si respectu cuiuslibet stipulationis diceretur cum ef-
 fectū, & separatim promissa tota pœna, ut sentit Rui. sequeretur, q̄
 pluries committi tota pœna posset, quod est contra d. §. cum ita.
 si bene considerabis.

Quid dicemus: nihil profecto dici pōt, q̄ sit ex oī parte securū,
 verum tñ pōt dici, q̄ illud qd̄ sentit Bar. sit minus periculosum, vt
 fctus ille §. cum ita, loquatur in promissionib; extraiudicialib; &
 sic dum loquitur de sistendis feruis, intelligatur alibi, quam in iu-
 dicio, pro quo facit, quia prima stipulatio de qua ibi, cui sequētes
 similes sunt, est extraiudicialis, ergo, & c.

Præterea, qm̄ in iure fit mentio de sistendis in iudicio, solet ver-
 bis exprimi, ut d. §. si plurium. & l. si post tres. l. 1. & 2. l. si quis ser-
 uum, & in rub. co. ti. cum sim. & licet aliquando contrarium repe-
 riatur, ut l. quotiens quis, iuncta gl. infra eo. ti, vt plurimum ita re-

peries. & probabile vñ argm̄ sumptū a frequenti usu, argumento
 not. per Bar. in l. certi conditō. §. si nummos. per illum rex. supra
 si cer. per. Præterea, & hoc nota, dici potest, q̄ d. §. cum ita, non se-
 referat ad aliquem casum, quō. t. & quo loco sistere deberent, sed
 simpliciter exemplificat, quòd super genere dixerat, in uer. idemq; est
 euidenter, & quo ad propositum illius tex. uerum est oīa promissio
 euitetur. ita ut vno deficiente tota pœna committatur; & in hoc
 procedit æquiparatio, & similitudo, de qua ibi. An aut ita commis-
 sio pœna, postea exigatur, et pro parte impleta, ibi non ponit, sed
 aliunde leg. e. & rōne perquirendū est. vnde sequēdo iniam Bar.
 hic dici potest, q̄ aut promissio fuit iudicialis, aut non. sim. supra
 dñ. Considera et q̄ per eandem viam posset fortè defendi opin.
 Pet. quo ad d. §. cum ita, ut l. ibi tñ decidatur totam pœnam com-
 mitti, & in hoc primo casu fiat æquiparatio. an aut exigatur op-
 posita exceptione doli, ibi non dñ, & dicemus sequendo Petri,
 q̄ non, respectu partis impleta, per d. §. si plurium.

125 ¶ Et ex omnib; prædictis vñ concludi posse, q̄ in extraiudicialib;
 pœna tota indistinctè exigitur, in iudicialib; vero e contra, pro par-
 te impleta indistinctè excusabitur quis a pœna, et in decisiōis, at-
 tento, q̄ semper viget ratio necessitatis, & ad d. §. fina. in l. seq. per
 quem Bar. contrarium dixit, respondetur, q̄ loquitur in extraiudi-
 cialib; & uoluntariis, ut supra dixi. & sic in eo Bar. male loquatur.
 cogita super istis. Et vbi velles tenere solutionem Pet. quæ pul-
 chra, & sustentabilis est, solum oportet distinguere inter plura
 facta promissa, & uerum, vt iam dixi. Circa ultimam opposi. Bar.
 dic, vt dixi supra in 10. nota. Et circa distinctionem, quam statim
 ponit Bar. & conclusiones in ea positas, dicas secundum q̄ appa-
 ret ex dictis supra a 7. opp. citra.

126 ¶ Vnum tñ concludit Bar. in si. ultra prædicta, q̄ quicquid sit, &
 seruetur de iure ciui. de iure canonico explosa subtilitate & rigo-
 rositate iuris ciuili, pp̄ æquitatem, quæ in eo maxime considera-
 tur pœna pro partib; impleti in distinctè non datur, siue in obliga-
 tionib; faciendi, siue etiam in obligationib; dandi. & siue in hære-
 dib; loquatur, siue etiam in principali promissore. alleg. text. in ca.
 tnam. extra de pœ. circa quem rex. quia plurimos, & varios habet
 intellectus, & circa istam conclusionem Bar. uide ibi per Abb. &
 alios Canonist. & per Rom. Alex. Aret. & Moder. hic.